

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośniami miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośniami	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonent nie ma prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, sobota 6 marca 1926 r.

## Plany przeciwpolskie w Gdańsku.

Poszczególne gdańskie partie polityczne wysuwają od dłuższego czasu konieczność rozmaitych gęb boko sięgających zmian w konstytucji i administracji wolnego miasta Gdańska. Między innymi wysuwane jest żądanie zmniejszenia liczby senatorów, zniesienia instytucji nieodpowiedzialnych przed sejmem senatorów-urzędników i zastąpienia ich senatorami parlamentarnymi, zmniejszenia liczby posłów do sejmu oraz reformy ordynacji wyborczej. Niektóre z tych żądań podjęto wane są przedewszystkiem katastrofalnym stanem finansów gdańskich i koniecznością najdalej posuniętych oszczędności.

Sprawa ta wywołuje wśród ludności polskiej poważne zaniepokojenie, albowiem, jak to stwierdza „Echo Gdańskie”, niektóre z tych planów mają charakter bardzo szkodliwy dla polskiego stanu posiadania w w. m. Gdańsku. Dotkliwym ciosem dla ludności

polskiej w Gdańsku byłoby zmniejszenie liczby posłów do Volkstagu i zmiana ordynacji wyborczej, albowiem obecna ilość posłów polskich do Volkstagu gdańskiego nie odpowiadająca już i tak istotnemu stanowi rzeczy, uległaby dalszemu obniżeniu.

Dalszym ciosem, wymierzonym przeciwko ludności polskiej wolnego miasta, byłaby zmiana ordynacji wyborczej w duchu proponowanym przez stronnictwa niemieckie, które domagają się zniesienia głosowania na listy i usunięcia zasady proporcjonalności. Zmiany te pozbawiłyby ludność polską wolnego miasta dotychczasowego przedstawicielstwa w sejmie gdańskim. Tego rodzaju plan reformy ordynacji wyborczej — stwierdza „Echo Gdańskie” — równa się próbie uniemożliwienia Polakom gdańskim wszelkiej obrony swych praw.

## Co zamierza uczynić van Hamel

Sekretarz wysokiego komisarza Ligł Narodów w Gdańsku hr. Randwick, udzielił przedstawicielowi „Danziger Volkstimme” wywiadu na temat zamierzeń Wysokiego Komisarza van Hamela w Gdańsku. Prof. van Hamel kilkakrotnie już podkreślił, że w działalności swej w Gdańsku nie zamierza być instancją rozstrzygającą, przeciwnie, starać się będzie zawsze uczynić wszystko, co będzie leżało w jego mocy, aby w każdym wypadku doprowadzić strony do porozumienia.

## Sprawy polityczne.

### Ruch rewolucyjny wśród marynarzy so. ieckich.

Z początkiem lutego rozpoczęły się nowe areszty przeważnie oficerów tak floty, jak i wojsk lądowych. Okazuje się, iż ten „kwiat i duma” rewolucji komunistycznej poczyna ulegać zepsuciu. Z ostatnich depesz jednej z gazet fińskich dowiadujemy się, iż w lutym na jednym tylko pancerniku „Marat” aresztowano 20 oficerów i 50 marynarzy. Wszyscy aresztowani odesłani zostali do więzienia w Kronstadtzie. Sledztwo ustaliło, iż załoga pancernika „Marat” miała wziąć na siebie kierowniczą rolę rewolucji we flocie Bałtyckiej i Czarnomorskiej.

W związku z tą rewolucją floty sowieckiej w Sewastopolu aresztowano 8 oficerów, a w Symferopolu 30 osób. Aresztowania dokonywane są pod kierownictwem niejakiego Zofa, na którego przygotowywany był w Petersburgu zamach. W całej flocie prowadzi się wyłężone „czyszczenie” rewolucjonistów...

W Charkowie, Kijowie, Odessie i innych południowych miastach aresztowano z górą 800 osób, w tej liczbie wielu oficerów, biorących ogólny udział w akcji antysowieckiej. Masowe te areszty wywołują niezadowolenie i trwogę w najszerszych warstwach społeczeństwa.

### Pożyczka dla Niemców.

Firma amerykańska Harris Forbes et Co. udzieliła pożyczki 15 milionów dolarów (około 110 milj. złotych) dla zrzeszenia miast niemieckich, których około 3000 w tym celu się zorganizowało.

Układy były prowadzone od roku za pośrednictwem Niemieckiego Ministerstwa Skarbu.

Pożyczka jest gwarantowana obligacjami bezpośrednio wydanymi przez niemieckie Kasy Oszczędności opracowanymi 7 od sta i piatniami w 1947 roku, i wolno ją zużyć tylko na rozbudowę przedsiębiorstw dochodowych, jak gazownie, elektrownie, wodociągi itp.

## Sprawy gospodarcze.

### Powstanie ważnej placówki gospodarczej w Bydgoszczy.

W Bydgoszczy odbyło się w Banku Dyskontowym zebranie, przeszło 30 przedstawicieli sier gospodarczych, zwolane przez organizatorów „Polskiego Zjednoczenia Gospodarczego” w Warszawie, które powstało przed pół r. i ma za zadanie skupienie organizacji wszystkich gałęzi przemysłu w całej Polsce celem jednolitego postępowania w sprawach gospodarczych, popierania i rozwijania przemysłu krajowego. — Na zebranie przybyli z Warszawy gen. inż. Lipkowski, przewodniczący głównego Zarządu Zjednoczonego i sekretarz p. Tchórzewski. Po wysłuchaniu referatu p. Tchórzewskiego i żywej dyskusji zebranie uznało za potrzebne założenie oddziału Zjednoczenia w Bydgoszczy, który zorganizuje całe Pomorze. W skład zarządu weszli: pp. dyr. Hordyński, Bernacki, Gersdorff, Lewandowski, Heyman, Krzywiński. Radę Nadzorczą tworzą: pp. dyr. Wdziekoński, Kasprzewicz, Winiarski, Podczaski.

### Ożywienie w Łodzi.

W Łodzi daje się zauważyć lekkie ożywienie w przemyśle, na skutek czego uzyskało pracę około 1000 bezrobotnych. Firma Kindler uruchomiła drugą zmianę na 200 ludzi, Lruszer i Ende zatrudniła 100 osób, fabryka „Słowianin” w Końskich została uruchomiona zpowrotem i zatrudniła 480 bezrobotnych.

### Monopol tytoniowy zwiększa swe dochody.

Na poczet dochodów z Monopolu Tytoniowego Dyrekcja Monopolu tego wpłaciła do Centralnej Kasy Państwowej w styczniu rb. 17 milion. zł, w lutym zaś 18 milion. zł.

## Dookoła ustawy lokatorskiej.

W Sejmie przystąpiono do trzeciego czytania projektu noweli do ustawy o ochronie lokatorów.

Posel Hellman (str. chłopskie) popiera poprawkę, aby właściciele domów, których czynsz roczny nie przekracza 2400 zł, nie podlegali działaniu ustawy.

Przeciwko tej poprawce wypowiedzieli się posłowie: Pużak (PPS) i Sommerstein (Koło żydowskie).

Posel Hellman wyjaśnił, że stronnictwo chłopskie bierze w opiekę właścicieli małych domów i że w razie odrzucenia tej poprawki nie będzie mogło głosować za ustawą.

Następnie Izba przystąpiła do głosowania nad poprawką. 141 głosami przeciw 119 odrzucono po-

prawkę, domagającą się przywrócenia skreślonego na posiedzeniu Sejmu postanowienia, aby wzrost stawek komornego zawiesz na jeden rok, w odniesieniu do tych lokatorów, których zarobek miesięczny osiąga 80 zł dla samotnych i 120 zł dla obciążonych rodziną.

W wyniku głosowania na lewicy wybuchła wrzawa i bicie w pulpity. Przewodniczący przerwał posiedzenie.

Po przerwie w dalszym głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki do noweli z wyjątkiem poprawki, aby ustawa weszła w życie z dniem jej ogłoszenia, a nie, jak było poprzednio, po upływie 14 dni. Ustawę przyjęto ostatecznie w trzecim czytaniu.

## Sprawa służby wojskowej.

Sejm przystąpił do sprawozdania komisji wojskowej o wnioskach Plasta w sprawie zmiany rozporządzenia wykonawczego do ustawy o powszechnej służbie wojskowej.

Referent pos. Potoczek (Piast) zwrócił uwagę, że chodzi tu o umożliwienie właścicielom odziedziczonych gospodarstw rolnych korzystania ulg w służbie wojskowej i o niedopuszczenie do upadku drobnych gospodarstw.

Pos. Gruszka (Piast) zaproponował nadto, aby

zmiana rozporządzenia wykonawczego dokonana była w takim terminie, aby mogła być stosowana wraz z instrukcjami już przy najbliższym poborze.

Po dyskusji, w czasie której przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wojskowych ppłk. Petrzycki wyraził imieniem rządu zgodę na proponowaną rezolucję i uzupełnienie do niej posta Gruszki, Izba przyjęła rezolucję zaproponowaną przez komisję wraz z poprawką posta Gruszki.

### Więziennictwo w Polsce.

Według sprawozdania komisji do zbadania stosunków w więzieniach jest w Polsce więzień małych i dużych. Z tych

I klasy	33
II klasy	67
III klasy	238
Zakładów wychow. popraw.	3
razem	341

Według spisu więźniów na 1 lipca 1924 r. ogółem uwięzionych było 30,302 więźniów, z czego politycznych 1476, w tem karnych politycznych 361, prewencyjnych 1115. Na 1 stycznia 1925 r. liczba więźniów wyniosła 31,656, a na 1 maja 1925 r. 32,639.

Komisja skontrolowała 24 więzień we wszystkich częściach Polski, przyczem stwierdziła, że w najgorszym stanie znajdują się więzienia w Małopolsce, a najlepsze warunki i stosunki zastała w zakładach Polski zachodniej. Tu się stosuje zasadę produkcyjnej pracy więźniów celem wychowania ich na pożytecznych członków społeczeństwa, kiedy w Małopolsce więźniów nie zatrudnia się prawie zupełnie.

Komisja podała szereg wniosków do sejmu i rządu, jak np. o wybudowanie nowych więzień w Krakowie i Łodzi, ukaranie kilku komisarzy za maltretowanie więźniów i wprowadzenia w więzieniach nauki elementarnej celem tępienia analfabetyzmu.

### Sejm zatwierdził traktat locarneński.

Sejm obradował nad projektem ustawy o ratyfikacji traktatu gwarancyjnego między Polską i Francją traktatu arbitrażowego między Polską i Niemcami. Po ożywionej dyskusji Sejm w drugim i trzecim czytaniu przyjął ustawę zatwierdzającą traktat locarneński.

## Sprawy polskie.

### Nowy sposób walki z bezrobociem.

Sprawa akcji kredytowej rządu w kierunku uruchomienia przemysłu zaczyna się urzeczywistniać. Ministerstwo Pracy opracowało projekt zasad kredytów przemysłowych, wzorowany na koncepcji angielskiej, stworzonej przez b. liberała, sir Monda. W zasadzie jest to przyznawanie kredytów pod warunkiem zatrudnienia bezrobotnych, przyczem kredyt ma charakter premii, podniecającej dobrą wolę i chęć przemysłowca.

Projekt ten jest obecnie przedmiotem narad międzyministerjalnych, skąd przejdzie na Radę Ministrów.

### Min. Zdziechowski posiada gotowy program sanacyjny.

Do Krakowa przybył minister skarbu Zdziechowski w towarzystwie dyr. dep. p. Wiśniewskiego i generalnego sekretarza komitetu gospodarczego, Rady Ministrów p. Michalskiego.

Podczas śniadania w starym teatrze minister wygłosił dłuższą mowę programową, w której podkreślił szereg momentów z dotychczasowego przebiegu sanacji. Program sanacyjny jest już krystalizowany. Wykonanie należy nie tylko do rządu, ale przedewszystkiem do społeczeństwa. Społeczeństwo musi pamiętać o tem, że poprawa położenia nie nastąpi w krótkim czasie. Popołudniu odbyło się w Izbie Handlowo-Przemysłowej posiedzenie, na którym minister Zdziechowski wygłosił dłuższe przemówienie o sytuacji gospodarczej i programie na przyszłość. Wieczorem odbył się rauf w salach Starego Teatru, poczem o północy minister wyjechał do Warszawy.



## Wiadomości kościelne.

### Zjazd biskupów z całej Polski.

Dnia 2 bm. rozpoczęły się w Warszawie obrady zjazdu biskupów z całej Polski.

Porządek dzienny obrad przewiduje sprawy, pozostające w związku z wprowadzeniem konkordatu w Polsce.

Obradom, które odbywają się w siedzibie konwiku teologicznego, przewodniczy ks. kardynał Karkowski. Potrwają one 3 dni.

### III Dzień Katolicki.

W Przewodnią niedzielę, dnia 11 kwietnia br. odbędzie się na obszarze Wielkopolski tak zw. „Dzień Katolicki” poświęcony propagandzie „Akcji Katolickiej”. III Dzień Katolicki organizuje sześć Związków Katolickich archidiecezji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej: Liga Katolicka, Zw. Tow. Dobroczyńności „Caritas”, Zw. Kat. Tow. Robotników Polskich, Zw. Stow. Kobiet Pracujących, Zw. Młodzieży Polskiej, Zw. Młodzieży Polek.

Biuro Komitetu Dnia Katolickiego mieści się w Poznaniu, przy Alejach Marcinkowskiego 22 II ptr. pokój 42, dokąd należy się zwracać po wszelkie informacje.

### W oczekiwaniu zwłok śp. ks. arcyb. Cieplaka.

W dniu 16 bm. przybędzie z Ameryki do Gdańska trumna ze zwłokami arcybiskupa wileńskiego ś. p. ks. Cieplaka. Ludność polska Gdańska organizuje z tej okazji cały szereg wielkich uroczystości żałobnych. Zwłoki zmarłego arcybiskupa przewiezione będą z okrętu do kościoła polskiego, gdzie wystawione będą na widok publiczny. Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawi biskup gdański O'Rourke. Przy trumnie pełnić będą straż honorową sokoli gdańscy.

## Z diecezji chełmińskiej.

Bardzo wielu ludzi dziwi się, że stosunki administracyjne i personalne w kapitule chełmińskiej nie uległy dotąd żadnej zmianie.

Ks. biskup dr. Augustyn Rosentreter nie złożył dotąd przysięgi przepisanej w ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Pogłoski, jakoby ks. biskup R. oświadczył, że nie zamierza złożyć przepisanej przez konkordat przysięgi, nie zgadzają się z rzeczywistym stanem rzeczy.

Ks. biskup R. oświadczył, że każdej chwili jest gotów złożyć przysięgę i pojechać do Warszawy, skoro tylko stan jego zdrowia mu na to pozwoli.

Na pytanie skierowane do nuncjusza papieskiego w Warszawie, czy delegat Pana Prezydenta nie mógłby przyjechać do Pelplina celem odebrania przysięgi, ks. biskup Rosentreter otrzymał odpowiedź, że sprzeciwiłoby się to warunkom zawartym między rządem polskim a Watykanem i że wobec tego musi osobiście pojechać do Warszawy.

Wielu też dziwi się, dlaczego ks. dziekan Okoniewski, mianowany koadjutorem diecezji chełmińskiej, nie przyjeżdża do Pelplina. Na temat ten krążą najrozmaitsze wersje.

Podobno ks. Okoniewski waha się, czy przyjąć nominację na koadjutora. Powodem jego wahania się mają być niezmierne trudności, jakoby dłań powstały i jakie musiałby zwalczać z chwilą objęcia rządów w diecezji chełmińskiej. Ks. Okoniewski zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, z jaką niechęcią odnosiłaby się do niego niemal cała kapituła chełmińska tem więcej, że pochodzi z archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej. Bezwątpienia stanowisko jego w Pelplinie

nie należałoby do zbyt przyjemnych, lecz znając ks. dziekana Okoniewskiego śmiem twierdzić, że ks. koadjutora dobro Kościoła oraz dobro i przyszłość sprawy polskiej stawia wyżej niż swe osobiste zadowolenie. W każdym razie owo rzekome powołanie ks. Okoniewskiego o trudnościach i jego wahaniami się należy przyjąć z wielką rezerwą.

Krzyż też pogłoska, że konsekracja ks. Okoniewskiego miała nastąpić w Poznaniu, z powodu jednak ciężkiej choroby — a ostatnio śmierci — ks. Prymasa Dałbora została odłożona na później.

Zdaje się, że ta druga pogłoska będzie miała grunt o wiele istotniejszy.

Rzecz oczywista, że w takich warunkach ks. biskup-sufragan dr. Klunder nie przeszedł dotychczas w stan spoczynku i w dalszym ciągu sprawuje swój wysoki urząd, chociaż w diecezję nie wyjeżdża ani na wizytację kościółki ani na bierzmowanie.

Czytelników „Dziennika Pomorskiego” z pewnością też zainteresuje fakt smutny, że patron Związku kół śpiewackich na Pomorzu ks. proboszcz Wacław Lewandowski z Pelplina zachorował ciężko i nie może spełnić swych obowiązków duszpasterskich i patronackich. Stan jego budzi poważne obawy.

## Apel do oficerów rezerwy.

Dnia 21 go marca b. r. o godzinie 10-tej rano odbędzie się **Walny Zjazd Delegatów Kół Pomorskiego Związku Oficerów Rezerwy D. O. K. VIII** w sali Kasyna Oficerskiego 62 pułku piechoty w **Bydgoszczy**. Przed Walnym Zjazdem o godz. 9-tej msza św. w kościele farnym. Wieczorem o godzinie 19 tej w sali gimn. im. Kopernika wygłoszony zostanie odczyt przez Prezesa Głównego Zarządu Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej p. pułk. rez. Dr. Szurleja z Warszawy na temat „Rola warstwy inteligentnej w życiu polskim”. Wygłoszą wszystkich kolegów do jaknajbliższego wzięcia udziału w odczycie i Walnym Zjeździe.

Zarząd Pomorskiego Związku Oficerów Rezerwy  
D. O. K. VIII.

## KRONIKA.

Dziś: x† Jan Józef od Krzyża, w; Teofil, b. w.  
5. 3. 26. Słońca wschód 6.41 zachód 17.43  
Księżyc wschód — zachód 9. 9

Jutro: x† Filicyta i Perpetua, mm; Koleta p. Frydolin w.  
6. 3. 26. Słońca wschód 6.39 zachód 17.45  
Księżyc wschód 24. 9 zachód 9.33

### Z miasta.

Chojnice, dnia 5 marca 1926 r.

— **Miły wieczór artystyczny** zgotowała nam przedwczoraj Zeńska Koniferacja św. Wincentego a Paulo. Wieczór zgrupował dość liczną publiczność z Chojnic a także, jak zauważyliśmy, z okolicy. Uczestnicy wieczoru odnieśli z koncertu jaknajmilsze wrażenie. Bo też koncertowały pierwszorzędne siły artystyczne, które bardzo rzadko do Chojnic zjeżdżają.

Profesorka konserwatorium muzycznego w Toruniu p. Stefania Jagodzińska Niekrasz odegrała kilka utworów Chopina, Paderewskiego i Różyckiego. Grę artystyki cechują cenne zalety: ton silny, wyborna sprawność techniczna oraz znakomite wczucie się w charakter otwartych utworów. Wykonanie Scherzo-H moll Chopina było wprost bajeczne.

Szkoda tylko, że fortepian w auli gminnej był nieco rozstrojony.

P. Lubicz-Stefanowiczowa posiada piękny i silny głos operowy. Śpiewaczka zdobyła sobie ogólne uznanie za śliczne i z uczuciem wykonane śpiewy Moniuszki, Chopina, Niewiadomskiego, Karłowicza i Jotejki.

Skutkiem niemiłkających okłasków artystki zmuzone zostały do wykonania nadprogramowych utworów. Podnieść też należy z uznaniem dobór programu, który wzbudził zainteresowanie do współczesnej muzyki polskiej.

Zeńskiej Koniferacji św. Wincentego a Paulo należy się szczerze uznanie i podziękowanie za zorganizowanie wieczoru i mile spędzony czas.

— **Zebrań Tow. Handlowców** odbyło się wczoraj wieczorem w lokalu p. Stillera pod przewodnictwem p. Rydzkowskiego.

P. Werne-Wojtycha przeczytał protokół z ostatniego zebrania przyjęty przez zebranych.

P. Grabowski referował o kursie pisania łaklem, prowadzonym bezpłatnie przez p. Werne-Wojtychę.

O odbyłym konkursie teatralnym towarzyszy handlowców z Chojnic, Tucholi i Czerska referował p. Werne-Wojtycha.

Prezes p. Rydzkowski referował o Komitecie ku zwalczaniu bezrobocia i o odbytej wieczornicy ku czci Stanisława Staszica.

Red. „Dziennika Pomorskiego” p. Formański wygłosił wykład na temat „Zadania młodzieży kupieckiej”. Prelegent omówił prawa i obowiązki pracowników handlowych zarówno na polu zarobkowym jak i na polu kulturalno-oświatowym. Zachęcał też, by koło chojnickie przystąpiło do Związku tow. handlowców w Poznaniu.

W dyskusji zabierali głos pp. Rydzkowski i Werne-Wojtycha.

Po załatwieniu drobnych spraw organizacyjnych p. prezes zamknął zebranie hasłem „Cześć handlowcom”.

— **Zebrań P. Z. K.** odbyło się wczoraj o godz. 7.30 wieczorem w lokalu p. Jazdzewskiego. Zebranie zgaśli prezes p. R. Szmelter przy udziale 35 członków, podając do wiadomości porządek obrad. Sekretarz p. Radomski odczytał protokół z ostatniego zebrania. Prezes p. Szmelter złożył hołd śp. ks. kardynałowi Dałbora przez powstanie członków z miejsc. Skarbnik p. Banach zdał sprawozdanie kasowe z zabawy użądzonej w dniu 6 lutego br.

Wiceprezes p. Wysocki referował w sprawie spieniężenia martwego inwentarza związku oraz w sprawie przydziału umundurowania i materiałów. Następnie sekretarz p. Radomski odczytał okólniki i zarządzenia zarządu okręgowego. W wolnych głosach zabierali głos pp. Grzonkowski, Nojman, Grzonka, Stachowiak omawiając sprawę utworzenia przy P. Z. K. sekcji drogowej. Po wyczerpaniu porządku obrad prezes zamknął zebranie o godz. 10 hasłem „Cześć”.

— **Kurs kroju** urządzony przez tow. Polek i tow. Ziemięnek zakończył się 20 lutego. Brało w nim udział 125 uczennic.

Na zakończenie p. szambelanowa Sikorska dziękując instruktorce za jej sumienną pracę ofiarowała w imieniu uczennic piękny bukiet, następnie przemówiła patriotycznie do uczennic — namawiając do nauki systematycznej prac fachowych i do zrzeczenia się na naukę w towarzystwa.

W tych ciężkich czasach kryzysu ekonomicznego musimy pomagać naszym mężom i braciom radą i czynem, gdy głowa rodziny załamuje się duchowo i fizycznie tak jak polskiej niewieście przysłał a i jak tego mamy dowody w historii polskiej. — Oszczędność jest teraz pierwszym nakazem — bo zniszczyć się nie pozwolimy a należąc do towarzyszy osiągniemy przez wykłady nietylko praktyczne korzyści, ale siłę duchową,

— To bardzo ładnie. A więc, zostawiam ci ją, albo raczej zostawię, kazawszy przerobić stosownie do mego pomysłu.

— Przerobić stosownie do twojego pomysłu? — powtórzył Maurycy — co chcesz przez to powiedzieć?

— Chcę powiedzieć, że mój jubiler odrzucił dolną część i zastąpi ją szeroką okrągłą złotą, przez co zamieni się na ładny pierścionek do krawatu.

— Ależ — odrzekł Maurycy — teraz pierścionek do krawatów już nie noszą.

— Bajki, mój najdroższy, przeciwnie, znowu wchodzi w modę. Mój jubiler urządził to z gustem. Pozwól mi tylko się tem zająć.

Maurycy byłby dał wiele, aby mógł nie pozbywać się, choćby na czterdzieści ośm godzin przedmiotów, który, powtarzamy, mógł się stać strasznie kompromitującym; ale odmówił pozostawienia tego przedmiotu w rękach Oktawii wydawało mu się szczytem niezręczności, gdyż odmowa z pewnością natchnęłaby młodą kobietę podejrzeniem.

Zgodził się więc bez żadnego oporu na jej zdanie.

Oktawia obwinęła starannie w papier spinkę i schowała ją do portmonetki.

Maurycy skończył się ubierać.

— Gdzie twoje rękawiczki i kapelusz? — zapytała Oktawia.

— W pokoju sypialnym.

— Pójdę po nie.

— Ja sam pójdę..

— Pozwól.. mnie przyjemnie tobie usłużyć.

I Oktawia weszła do sypialni.

Maurycy skorzystał z jej nieobecności, ażeby prędko otworzyć szufladę swego biurka i zabrać paczkę biletów bankowych.

Paczka ta zniknęła w jednej z kieszeni jego palta.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Tajemnica grobowca.

### Powieść z życia francuskiego.

25)

Naturalnie, na zapytania te nie było odpowiedzi.

— A jednak zdawało mi się z pewnością, że je wyjąłem.

— Żle ci się zdawało i przykro mi, żeś tak źle pilnował spinki, które ci darowałam.

— E, moja kochana, mnie więcej przykro, niż tobie! Chętnie zapłaciłbym trzy razy tyle co warta, byleby ją tylko znaleźć. Może się tylko zarczyła.. Szukajmy jeszcze..

Oktawia i Maurycy wrócili do pokoju sypialnego i przeszukali dokładnie wszystko.

Nie nie znaleźli.

Maurycy wydał się tak zmartwionym, że Oktawia powiedziała do niego:

— Przecież sądzę, że nie zmartwił się z tego powodu. Jest to zresztą bardzo małe nieszczęście, kłamstwo może być wynagrodzone. Jubilerów w Paryżu nie brak. Za jedną zgubioną spinkę można mieć dziesięć innych. Najważniejszą jest rzeczą, czy masz inne na dzisiaj.

— Mam.

Jakież one są?

— Z perłowej masy.

Oktawia zrobiła pogardliwą minę.

— Z perłowej masy!.. — powtórzyła. — spinki z perłowej masy! Ity myślaś, że ja ci pozwolę wyjąć z takim paskudstwem z rękawów? Nigdy w życiu! Mógłbyś się wziąć kto za bakruta, który swoje świecidełka zastawił, aby pójść na śniadanie do mleczarni. Jeszcze czego! Ja chcę, aby mój pan miał sztyk mil-

jona!.. Za okno spinki z perłowej masy! Ja ci swoich pożyczę!

— No, a ty?

— Ja, powróciwszy do domu, wezmę inne! Pod futrem nie widać mankietów. Patrzajno, jakie ładne.

— Prześlizgnę!

— Czy ci się podobają?

— Bardzo.. Uważam, że są wykwintne pod względem gustu, bardzo bogate, a zarazem bardzo skromne.

— No, to zamiast je pożyczyc, ja je ci daruję!

— Alez..

— Nie ma ale. Ty wiesz, że samowolna i uparta.. Weźmiesz, albo się pogniwamy.

— Ha, muszę, bo ci się niepodobna oplerać..

Podczas gdy Maurycy kończył spieszenie się ubierając, młoda kobieta mówiła dalej:

— Zabieram tę spinkę bez pary i zachowam ją jako pamiątkę..

Maurycy zadrzał.

Był to chłopiec roztopny, przezorny, wyrachowany i myślący o wszystkim.

Nie chciał on zostawić w ręku swojej kochanki przedmiotu, który go mógł ciężko skompromitować, jeżeli on istotnie zgubił drugą spinkę poprzedniej nocy w grobowcu na cmentarzu Pere Lachaise lub w drodze z ulicy Ernestyny.

— Nie, nie, najdroższa — zawołał żywo — to ja powinien zatrzymać tę spinkę, ponieważ od ciebie pochodzi, jest szczególnie drogą dla mnie pamiątką. Już dosyć mi przykro, że zgubił drugą, proszę cię, zostaw mi tę..

— Tak ci o nią chodzi?

— Ogniem.

— Dla tego, że ja ci dałam?

— Nie możesz wątpić.



ktoś w ciężkich chwilach nie pozwolił nam wątpić w świetną przyszłość narodu polskiego. Spieszmy więc Polki na zebranie tow. Polek, które się odbędzie dnia 5 marca w ten piątek na Starostwie o godz. 6 wiecz.

— **V koncert wokala-instrumentalny** pod batwą p. L. Wagnera, urządzony staraniem tutejszego gimnazjum, odbędzie się w niedzielę dnia 7 b. m. o godz. 7,30 wieczorem w auli gimnazjalnej. Na program składają się utwory najslawniejszych kompozytorów. Czysty zysk przeznaczony jest na ukończenie orkiestry gimnazjalnej. Ceny wstępu wynoszą od 2,50—1,00 zł.

Szanowną Publiczność Chojnic i okolicy zachęcamy usilnie do wzięcia licznego udziału w koncercie.

— **Usiłowana kradzież.** Dzisiejszej nocy zakradli się złodzieje do chlewni cegielni Zakładu Poprawczego. Sprawcy powybijali szyby w oknach chcąc tym sposobem dostać się do wnętrza. Na ujądanie psów wyszedł z domu ceglaz p. Marzejewski, co spłoszyło złodziei, którzy bez żadnego łupu zbiegli. Ślad prowadził w kierunku Chojnic.

— **Zwraca się uwagę** na ogłoszenie mistrza fryzjerskiego p. Jana Rolińskiego w dzisiejszym numerze „Dziennika Pomorskiego”.

Rzetelną i skora obsługą zjednął sobie p. R. przy ul. Młyńskiej pełne zaufanie, co niewątpliwie wpłynęło na dalszy rozwój jego przedsiębiorstwa przy ulicy Dworcowej nr. 1.

Z naszej strony polecamy p. Rolińskiego, znając go jako dobrego Polaka i patriotę, który w zupełności na poparcie zasługuje.

— **12 loteria państwowa.** Dwudziesty pierwszy dzień ciągnięcia 5 ej klasy państwowej loterii klasycznej. Główniejsze wygrane:

15.000 zł.	Nr. 34986.
5.000 zł.	Nr. 44870.
3.000 zł.	Nr. 31270.
2.000 zł.	Nr. 10518 15000 37338.
1 000 zł.	Nr. 30295.
600 zł.	Nr. 5708 13404 13643 17876 31092 61815.

560 zł.	Nr. 1932	13671	13670	14113	22878
23123	25644	37489	41299	45037	5460 45756
51113	52101	52790	65369.		

400 zł.	Nr. 1775	2287	4170	6771	4577	11575
13755	15742	21126	25579	23319	26013	3 816
34057	35444	36036	36331	36442	43074	48459
52905	53854	55652	57733	59804	61414.	

— **Przerachowanie wkładów oszczędnościowych.** W „Dzienniku Ustaw” zostało ogłoszone rozporządzenie wykonawcze, regulujące sposób przerachowania niepodjętych wkładów oszczędnościowych, złożonych do P. K. O. przed dniem 31 grudnia 1923 r.

Zgodnie z ustawą emitowane będą na pokrycie przerachowanych wkładów obligacje 5 proc. państwowej pożyczki w odcinkach po 20 zł, 100 zł, — do 500 zł na sumę, jaka wyniknie z przerachowania wkładów. Umazanie obligacji będzie się odbywało dwa razy do roku w dniach 2 stycznia i lipca, poczynając od dnia 1 lipca 1926 r. Kupony obligacji płatne będą co pół roku z dołu w dn. 2 stycznia i lipca każdego roku, poczynając od dnia 1 lipca 1926 r. Przerachowanie kont, wydawanie wynikłej z obrachunku obligacji względnie bezpłatne administrowanie temi obligacjami na rachunku depozytowym, wreszcie zapisywanie na konto oszczędnościowe wartości zrealizowanych kuponów, lub wylosowanych obligacji uskutecznić będzie bezpłatnie P. K. O. Termin zgłoszeń o dokonanie przerachowania upływa z dn. 1 lipca 1926 r. Zgłoszenia należy nadsyłać do P. K. O.

— **Przesyłanie pocztą podarunków i artykułów żywnościowych.** Odbiór przesyłek pocztowych, zawierających drobne przedmioty, mające charakter podarunków, oraz małe ilości artykułów żywnościowych na własne potrzeby napotykał na trudności formalne, które przeciągały znacznie odbiór.

Obecnie na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu — pocztą wydaje posyłki o powyższym charakterze, pod warunkiem załączenia do właściwego podania kwitu stwierdzającego uiszczenie opłaty manipulacyjnej w wysokości 4 pro mille od wartości przesyłki.

Najmniejsza opłata wynosić może 1 złoty.  
— **Kino Nowości** wyświetlać będzie w sobotę i niedzielę arcyzabawną komedię pełną humoru w 6 aktach „W siódmym niebie”. W rolach głównych Pał i Patachon.

## Z Pomorza.

— **Tuchola.** (Jarmark). We wtorek, dnia 2 bm. odbył się w naszym mieście jarmark kramny oraz na bydło i konie. W dniu tym sprzyjała wyjątkowo piękna pogoda, wobec tego zebrało się dużo ludzi z okolicy. Sprowadzono dość znaczną ilość bydła i koni. Średnie konie płacili 200—300 zł. Było zaś było wyjątkowo drogie, lecz handel nie był zbyt ożywiony, wobec czego było można wnioskować, że pomiędzy ludźmi jest ogólny brak gotówki.

— **Tuchola.** (Nieścistość mennicy wiedeńskiej). Dnia 1 lutego otrzymali kierownicy szkół tutejszych do wypłaty pieniądze w woreczkach z oryginalnymi, nienaruszonymi plombami mennicy wiedeńskiej. Po otwarciu woreczków okazało się, że w jednym brakowało 2 sztuki po 20 groszy — czyli razem 40 gr. W drugim woreczku, w którym miało być 1000 sztuk po 20 gr., brakowało 40 sztuk po 20 groszy, a zamiast tych było 40 sztuk pięciogroszów — czyli brakowało 6 zł. W trzecim wy-

padku musiała się przecież waga nie zgadzać, skoro brakowało 40 groszy — a w drugim wypadku możliwe, że różnicy w wadze żadnej nie było. W każdym razie wypadek — ten powinien zwrócić uwagę komisji odbiorczej, gdyż utyskiwania płatników o braki są dość częste, jednakowoż żaden z nich nie ośmielił się nawet rzucić cienia podejrzenia na nieścistość rachmistrzów wiedeńskich.

Można sobie wyobrazić jakim zerem obfitym byłaby taka sprawa dla prasy nam wrogiej, gdyby nieścistość taka zaszła z winy polskiej. Wprawdzie reklamacja nie odniesie skutku materialnego dla poszkodowanych, zwróci jednakowoż uwagę władzom, że rzetelności niemieckiej ślepo ufać nie można.

— **Silwice,** pow. tucholski. (Wiec powski sprawozdawczy) odbył tu w niedzielę, na który przybył pos. Reder z Grudziądza. Wobec około 350 słuchaczy referował p. poseł o najważniejszych zagadnieniach doby obecnej. Przebieg wiecu był harmonijny. Przewodniczył prezes tutejszej filii ZPP.

— **Zakrzewek,** pow. Sępólno. (Z życia młodzieży). Z inicjatywy miejscowego nauczyciela p. Hince, odbyło się w wiosce naszej zebranie organizacyjne Towarzystwa Młodzieży Katolickiej, na które stawiła się licznie prócz miejscowej, także młodzież ze wsi sąsiednich: Zakrzewskiej Osady i Nowogrodzkiej. Zebranie zagał p. Hince, poczem w krótkich słowach uzasadnił potrzebę organizacji, zwłaszcza tu na kresach. Potem zabrał głos nauczyciel p. Affelt, prezes Tow. Młodzieży Kat. w Więcborku. Słowami „Ody do młodości” Mickiewicza nawoływał w swem przemówieniu młodzież do łączenia się w towarzystwa i do pracy nad sobą. Po wyjaśnieniu celu, jaki ma Tow. Młodz. Kat. i wylczeniu środków, przy pomocy których pragnie dojść do wytkniętego celu, przystąpiono do zapisywania się na członków, których zapisało się 31 druhen i druhow. W skład patronatu Tow. weszli pp. Petrołaj Kazimierz, Jędrzejki Jan, Deja Andrzej, i Mnich Antoni. Do zarządu wybrano: p. Hince, jako prezesa, p. Maksymiljana Schlesera jako wiceprezesa, p. Wal. Pałuczaka jako sekretarza, p. Rakowskiego Fr. na zastępcę sekretarza, p. Wojciecha Mądrowskiego, skarbnika.

Dziękując zebranym, jakoteż p. Affeltowi, i p. Goszczyńskiemu, sekretarzowi Tow. Młodz. Kat. w Więcborku, za przybycie, solwował prezes zebranie, które zakończono odpisaniem „Roty” Konopnickiej. Nowozalożonemu Towarzystwu „Szczęść Boże!”

— **Jablonowo** (Kobieta szofer przejechała chłopca, zranila siebie i innych). Na szosie został przejechany przez samochód p. Konrada Herrmanna z Nowogomina pow. Grudziądz, 6 letni chłopiec Zygmunt Wiśniewski z Wardogówka. Chłopiec szedł do szkoły. Samochodem kierowała żona właściciela. Ciężko okaleczony chłopca zabrano na samochód, aby oddać go w opiekę lekarską w Jablonowie. W dalszej drodze pomiędzy Rywałdzikiem a Płowem w pow. brodnickim wskutek nieostrożnego kierowania przez żonę Herrmanna samochód uderzył w drzewa, przyczem się wywrócił w rów, kryjąc pod siebie pasażerów. W samochodzie znajdowali się Herrmannowa, jej matka (staruszka) stangret i przejechany chłopiec. Nieszczęśliwa ma kilka razy przejechane nogi i głowę, zaś jej matka, i stangret cięższe okaleczenia. Stan Wiśniewskiego jest bardzo poważny.

— **Kowalewo.** (Kursy kroju, szycia i robót ozdobnych). Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1 maja rozpoczyna się kursy kroju szycia i robót ozdobnych, w szkole rolniczej żeńskiej w Kowalewie. Kurs będzie 2 i 3 miesięczny i da niesłychane korzyści uczniom. Internistki za bardzo niską opłatą będą mogły zamieszkać i stołować się w internacie. Można się zgłaszać o warunki do Zarządu szkoły w Kowalewie, pow. wąbrzeski.

— **Swiecie.** (Nieszczęście samochodu). Na szosie Swiecie—Przechowo wydarzył się nieszczęście z powodu splotzenia się konia przez nadjeżdżający samochód. Nieszczęśliwemu wypadkowi nęgå p. Donarska z Przechowa, która prawą nogę złamała, i p. dyr. Donarska z Swiecia, która odniosła rany na głowie i nodze. Trzecia osoba znajdująca się w powozie wyszła bez swanku.

— **Warlubie,** pow. świecki. (Kościół warlubski na ukończeniu). Prace około wykończenia naszego nowopobudowanego kościoła postępują w szybkim tempie. W najbliższych dniach oczekuje się nadejścia dzwonów, na co się cieszy cała parafia. Nie zapomniano też o wygodzie parafjan, gdyż pracuje się obecnie nad wykończeniem tyłu ławek, że większość parafjan będzie mogła dzierżwić miejsca. Za tak gorliwą pracę należy się szczerze uznanie Komitetowi Budowy Kościoła z ks. prob. Bączkowskim na czele.

— **Gdynia.** (Rozwój portu w Gdyni a rybołówstwo). Zarówno w sferach handlowych jak i rządowych podniesiona została dyskusja nad charakterem portu w Gdyni.

W pierwszym rzędzie chodzi o uwzględnienie interesów rybackich, w związku z rozwojem portu, połów ryb skupia się stopniowo w Gdyni. Na Gdynię i Hel, gdzie gromadzi się około 300 rybaków, stanowiących czwartą część ogólnej ilości, przypada przeszło 60 proc. ogólnego połowu, co przypisać należy stosowaniu tam lepszych narzędzi i statków motorowych. Decydującym staje się stworzenie warunków dla budowy flotyli parowców rybackich.

Dokładne uświadomienie sobie charakteru portu w Gdyni, do którego musi być przeniesiony cały import ryb, dotąd idących przez Gdańsk, jest ważne zarówno dla naszego rybołówstwa morskiego jak i dla projektów technicznych, przy budowie portu.

## Do zarządów towarzystw.

Zarządy towarzystw i organizacji w powiatach chojnickim, tucholskim i sepoletkim upraszamy o stałe zawiadomianie nas o odbycie się mających zebraniach, rocznicach, wieczornicach itd. celem umieszczenia tych komunikatów w rubryce „Ruch towarzystw”.

Rubryka ta jest zupełnie bezpłatną, a zatem w interesie towarzystw i członków leży, aby komunikaty o zebraniach ukazywały się w „Dzienniku Pomorskim”.

Zarazem prosimy zarządy towarzystw i organizacji wyżej wymienionych powiatów o nadsyłanie nam krótkich sprawozdań z odbytych zebrań, wieczornic, obchodów itd. Sprawozdania te chętnie umieszcimy w „Dzienniku Pomorskim”, prosimy jednakże o pospiech, żeby nie były spóźnione.

Przy tej sposobności donosimy, że redakcja nasza gotowa służyć pomocą towarzystwom naszym w pow. chojnickim, tucholskim i sepoletkim przez przysyłanie prelegenta na zebrania. Gdzie zatem zachodzi potrzeba wygłoszenia wykładu, prosimy o powiadomienie nas a chętnie skorzystamy z zaproszenia.

Redakcja „Dziennika Pomorskiego”.

## Z ruchu robotniczego.

Konferencje prezesów filijnych Związku robotników rolnych i leśnych Zjednoczenia Zawodowego Polskiego odbędą się:

w Chojnicach w niedzielę dnia 14 marca br. o godz. 9 przedpoł. w lokalu p. Rinka przy rynku dla pow. chojnickiego,

w Sępólnie w niedzielę dnia 7 marca b. r. o godz. 10 przedpoł. w lokalu p. Kucharzewskiego, dla pow. sepoletkiego,

w Tucholi w niedzielę dnia 21 marca b. r. o godz. 10 przedpoł. w lokalu p. Sikorki, dla pow. tucholskiego,

w Łaskowicach w niedzielę dnia 21 marca br. o godz. 12 w południe w lokalu p. Rohdego, dla pow. świeckiego.

## Ostatnie telegramy.

**Olbrzymi pożar arsenału japońskiego.**

Według dotychczas niepotwierdzonej wiadomości z Kuro, tamtejszy arsenał japoński marynarki wojennej, zniszczony został przez olbrzymi pożar. Wszystkie zabudowania oraz znajdujące się w nich znaczne zapasy materiału wojennego, spłonęły doszczętnie. Stratę ocenia się na kilkanaście milionów jen.

**105-letni morderca.**

Donoszą z Jerolimy: Sąd tutejszy skazał na 10 lat ciężkiego więzienia pewnego Araba — starca 105 letniego, który zamordował swą 80-letnią córkę.

**Trzęsienie ziemi w Hiszpanji.**

Dwa miasta hiszpańskie Badajoz i Jere de los Cavalleros położone nad granicą portugalską, nawiedzone zostały silnym trzęsieniem ziemi, które przyniosło znaczne spustoszenia. Szczegółów dotychczas brak.

**W sprawie zwalczania bezrobocia.**

W dniu 3 bm. odbyło się w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej posiedzenie Komitetu zatrudnienia bezrobotnych w zwykłym składzie.

P. p. ministrowie zgłosili wnioski, mające na celu uzyskanie nowych dochodów w zakresie swoich resortów na zatrudnienie bezrobotnych.

Wnioski te będą rozpatrywane przez Radę Ministrów.

**Rząd niemiecki a zajścia na G. Śląsku.**

„Danziger Neueste Nachrichten” donosi z Berlina, że rząd niemiecki przedłożył w najbliższych dniach rządowi polskiemu notę z zażaleniem i protestem z powodu ataków pewnej części prasy polskiej przeciwko urzędnikom generalnego konsulatu niemieckiego w Katowicach, w związku z aresztowaniem Niemców na Górnym Śląsku.

**Sejm odroczoney.**

Po odczytaniu interpelacji i wniosków w Sejmie między innymi wniosku stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego w sprawie zmiany ordynacji wyborczej, marszałek wyznaczył następnę posiedzenie Sejmu na 16 marca rb. na godzinę 4 po południu.

**Krwawe demonstracje w Karlsbadzie.**

W Karlsbadzie odbył się wiec protestacyjny, zorganizowany przez niemieckich socjalnych demokratów. W wiecu tym wzięło udział około 10 tysięcy osób. Po zebraniu, na którym przemawiali posłowie i senatorowie niemieccy, demonstranci uformowali pochód, przyczem doszło do starć z policją, podczas których dwóch policjantów zostało rannych. Jedna osoba została aresztowana. Po kilku godzinach w mieście zapanował spokój.

**Falstwo banknotów w Brazylii.**

„Herald” donosi z Buenos Aires o wykryciu w prowincji Mendoza szajki fałszerzy banknotów dolarowych. Falserze puścili w obieg banknoty na ogólną sumę 1.800.000 dolarów.



### Ruch w Towarzystwach.

**Chojnice.** Związek Kol. Z. Z. P. zaprasza wszystkich kolejarzy bez względu na ich zapatrywanie i stanowisko na niedzielę dnia 7 bm. o godz. 7.30 wieczorem do sali hotelu „Centralnego”, gdzie będzie referował prezes zarządu gł. nego kol. Nowakowski z Warszawy. O liczny udział prosi

Zarząd Zw. Kol. Z. Z. P.

**Chojnice.** Tow. „Sokół”. Zebranie miesięczne odbędzie się w sobotę, dnia 6. marca 26 r. o godz. 20 ej w lokalu druba Kalety.

Godzinie przedtem (19.00) odbędzie się równocześnie zebranie zarządu.

Na porządku dziennym są ważne sprawy, przeto jest pożądane przybycie wszystkich członków. Zarząd.

**Chojnice.** Tow. Pszczelnice. W niedzielę 7 bm. o godz. 14 odbędzie się w lokalu pod „Złotym Lwem” zebranie. Z powodu ważnych spraw przybycie wszystkich członków pożądane. Zarząd.

**Chojnice.** Walne zebranie Tow. Polek odbędzie się 5 marca o godz. 18-iej w Starostwie. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu, dla tego o liczny udział prosi

Zarząd.

**Chojnice.** Tow. Zgoda pod opieką św. Józefa oznajmia członkom, iż w niedzielę dnia 7 bm. o godz. 4 po. poł odbędzie się miesięczne zebranie na sali p. Januszewskiego. O liczny udział w zebraniu uprasza

Zarząd.

**Lichnowo.** pow. chojnicki. Zebranie organizacyjne celem założenia towarzystwa kat. młodzieży odbędzie się w niedzielę dnia 7 marca br. zaraz po nabożeństwie w obozisku p. Zakrzewskiego. Na porządku dziennym referat p. red. Formańskiego z Chojnic. O liczne przybycie mieszkańców Lichnów i okolicy uprasza

Zwołujący.

**Leśno.** W niedzielę, dnia 7 bm. odbędzie się zebranie „Towarzystwa Powst. i Wojaków”, w sali p. Przewoskiego, zaraz po nabożeństwie. O udział wszystkich członków prosi

Zarząd.

**Karsin.** pow. chojnicki. Zebranie Tow. Powst. i Woj. odbędzie się w niedzielę dnia 7 bm. o godz. 19 w lokalu p. Wantki.

**Wielowiec.** pow. Sępólno. Tow. Powst. i Wojaków. Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 7. marca, o godz. 4 popoł w lokalu p. Grunaua. Przybycie wszystkich członków jest konieczne. Wolność!

Zarząd.

**Szatarypy.** pow. kościerski. Kółko Rolnicze w Szatarypach. Z powodu ustalenia następnego zebrania Tow. Powst. i Wojaków w Wysinie na niedzielę 7. 3. br. o godz. 6 wieczorem, zarząd Kółka Rolniczego w Szatarypach przełożył zebranie miesięczne tego Kółka z dnia 7. 3. br. na sobotę, 6. marca br. o godzinie 6 wieczorem. Zebranie odbędzie się tym razem w lokalu p. Brzezińskiego w Skrzydłowie.

W. Sterna, sekr. K. Roln.

### Dział gospodarczy. Giełda Gdańska.

dnia 5 marca 1926 r.

100 zlot. 69.50 guld. gđ.

### Kurs dolara w Warszawie.

dnia 5 marca 1926 r.

dolar 6 58 zł.

### Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formański  
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.  
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego.”  
w Chojnicach.

### Obwieszczenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w myśl przepisów, zawartych w rozporządzeniach z dnia 29. 9. 1846 r. (G. S. str. 467) i z dnia 21. 2. 1872 r. (G. S. str. 160) służba domowa winna posiadać książki służbowe. Wobec tego służba domowa obowiązana jest zaopatrzyć się w wyżej wymienioną książkę i przy wstąpieniu do służby lub zmianie miejsca pracy przedłożyć pracodawcy do wglądu. Pracodawca natomiast przyjmując służbę domową winien każdorazowo żądać okazania książki służbowej i poczynić w niej odpowiadające adnotacje, zaś przy wystąpieniu służby domowej zanotować datę i powód wystąpienia oraz wydać opinię o zachowaniu się. Odnośne książki wydaje się w tut. urzędzie administracyjno-policijnym Ratusz pokój nr. 1.

Nieprzestrzeżenie powyższego podlega karze policyjnej do 30 zł.

Nadmienia się, że po upływie 4 tygodni otrzymał tut. Komis. Pol. Państw. polecenie przeprowadzenia kontroli i podawania winnych zaniedbania powyższych obowiązków do ukarania.

Chojnice, dnia 4 marca 1926 r.

545

Urząd Policji Miejskiej.

### Miejska Kasa Oszczędności

Chojnice — Ratusz pokoje 5 i 6.

### Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płaci od wkładów na książeczki oszczędności 10 — 18 procent rocznie.

### Wypożycza

domowe puszkki oszczędności.

### Wynajmuje

skrzynki depozytowe w swym skarbcu na przechowanie dokumentów i kosztowności.

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy gmina Chojnice swoim majątkiem kamedalnym i swoimi dochodami.

### Tydzień taniej książki

odbędzie się

od dnia 1 marca do 6 marca br. włącznie  
Księgarnia Dzien. Pomorskiego  
Chojnice.

### Fortepiany i pianina

Bechsteina, Blüthnera, Feuricha i innych słynnych firm.

Harmonje „Mannborg i Hofberg”.  
Phonola — pianina automatyczne oraz instrumenta własnego wyrobu poleca w wielkim wyborze

### B. Sommerfeld

Fabryka i hurtownia fortepianów w Bydgoszczy

tylko ul. Śniadeckich 56 telefon 883

Grudziądz ul. Grobłowa 4, tel. 229  
Filje: Gniezno ul. Tumska 3 tel. 303 zał. 1905r.

### KINO NOWOŚCI

Piątek, dnia 5., sobota, dnia 6 bm. o godz. 8 w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 6 i 8-mej.

2 godziny śmiechu, humoru i dowcipu.

Ulubieńcy chojnickiej publiczności

### Pat i Patachon

w obrazie p. t.

### „W siódmym niebie“

arcyzabawna komedia pełna tryskającego humoru w 6 wielkich aktach.

Do tego nadprogram:

Niebywale wesola komedia.

W niedzielę, dnia 7 bm. o godz 4 pop. specjalne przedstawienie dla dzieci i młodzieży

Pat i Patachon W siódmym niebie

Powyższy obraz jest przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dla dzieci i młodz. dozwolony

### Aula gimnazjalna w Chojnicach

W niedzielę, dnia 7 marca 26. o godzinie 7.30 wieczorem

### V. koncert

wokalno-instrumentalny.

Współdział: chór i orkiestra gimnazjalna.  
Dyrygent Leon Wagner.

Utwory kompozytorów Haendla-Symfonia, Lachmana Sztandary polskie w Kremli, Nowowiejskiego-Rybacka piosenka z opery „Legenda Bałtyku” Kurpińskiego „Witaj Królu”, Polonez na chór męski z orkiestrą Granna, Chór z Oratorjum „Śmierć Jezusa” i t. d.

Ceny miejsc od 2,50 zł. do 1,— zł.

Bilety nabyć można w księgarni pana Kaszubowskiego.

Czysty zysk przeznaczony na ukończenie orkiestry.

484

### Na sprzedaż

2 łózka z materacami  
umywalnia z płytą marmurową,  
kompletna kuchnia,  
stół i 4 kreselka,  
nowe robocze szory  
ul. Młyńska 10.

### Stróć i reparować

fortepiany  
oraz  
harmonje  
przybyłem do Chojnic. Spieszne, tylko piśm. zgłoszenia upr. do eksp. Dzien. Pom. Kurowski, 530  
Poznań Mostowa 16.

Modne strzyżenie włosów, golenie.  
Wykonywanie wszelkich prac z włosów etc.  
tylko  
w zakładzie fryzjerskim  
Jana Rolińskiego  
przy ul. Dworcowej Nr. 1.  
dawniej Młyńska 2. 541

Poszukuję  
książkowego  
poza godzinami. 529  
Burczyk, Dworcowa 40.

Uczeń kowalski  
od zaraz potrzebny.  
Franekowski, Ogorzeli  
Sprzedam 544  
dobrze utrzymany

rower  
wolny bieg (torpedo)  
Gdzie wskaże eksp. nin. pis.  
Mało używana  
maszyna do szycia  
na sprzedaż 542  
ul. Gdańska 20. II.

Z powodu choroby wydzierżawie natychmiast moje  
200 morgowe gospodarstwo  
położone w pobliżu szosy i stacji kolejowej.  
A. Właszkowski  
Linja — Zakrzewo.  
pow. Wejherowo.

2 umeblowane pokoje  
od 15 marca, lub 1 kwietnia do wynajęcia. 528  
Szosa Gdańska 18.

Umebl. pokój  
od 15 marca lub 1 kwietnia blisko dworca do wynajęcia  
Gdzie wskaże ekspedycja nin. pisma. 547

Tow. Hodowli Drobiu Chojnice.  
W poniedziałek 8. marca o godz. 8 wieczorem w hotelu Engla  
walne zebranie.  
Na porządku dziennym:  
1. Sprawienie kłatek.  
2. Wybór rewizorów kasy.  
3. Oddanie i dostawa jaj do wylęgu.  
4. Rejestrowanie gołąbk. listow.  
5. Przyjęcie nowych członków.  
Zarząd. 548

Polecam  
angielskie śledzie Matjes w wyborowym gatunku.  
SERY:  
szwajcarski, tyłzycki, limburski, trapistów, romatour, camambert i serki górnośląskie po 10 gr. stale na składzie  
J. V. Rhode Nast.  
Br. Jasnoch  
Chojnice, Pomorze telefon 7-

Przyma  
węgiel kowalski górnośląski węgiel

również i  
drzewo opałowe  
poleca  
Roman Nowacki  
Dworcowa 26  
Stareczkolna 26 tel 11.

Pocztówką z widokiem Chojnic i okolicy poleca w wielkim wyborze Księgarnia Dzienn. Pomorskiego.